РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 641 от 23.12.2008

Об утверждении основных направлений научной деятельности Учреждения Российской акаде-
мии наук Института биологии моря им. А.В. Жирмунского Дальневосточного отделения РАН

(представление Отделения)

Президиум Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления научной деятельности Учреждения Российской академии наук
Института биологии моря им. А.В. Жирмунского Дальневосточного отделения РАН:

изучение фауны и флоры, экологии и продуктивности биоты дальневосточных морей и
прилежащих акваторий Тихого океана;

разработка научных основ охраны, воспроизводства и рационального использования
биологических ресурсов шельфа;

исследование адаптации, онтогенеза и эволюции морских организмов, медико-
биологические исследования.

Направления научной деятельности Института соответствуют Программе фундаментальных
исследований государственных академий наук на 2008-2012 гг., утвержденной распоряжением
Правительства РФ от 27 февраля 2008 г. № 233 - р.

2. Директору Учреждения Российской академии наук Института биологии моря им. А.В. Жирмунского
Дальневосточного отделения РАН академику Адрианову А.В. представить на утверждение в
установленном порядке соответствующие изменения в Устав Института.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Учреждения
Российской академии наук Дальневосточного отделения РАН академика Сергиенко В.И.

Президент
Российской академии наук
академик Ю.С. Осипов

Главный ученый секретарь
Президиума Российской академии наук
академик В.В. Костюк